方城县城市管理局文件

方城管字〔2024〕5号                   签发人：顾晓东
办理结果：B
对县政协十一届三次会议

第065号提案的答复

姬松猛委员：您提出的关于“加强行政执法监督，规范城管执法行为”的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您对我县城市管理工作的关心和支持。

一、高度重视，强化法治培训全覆盖。为进一步加强城管执法队伍建设，提升执法人员的综合素质，有序推进依法行政，着力打造一支“政治坚定、纪律严明、作风优良、素质过硬”的城管执法队伍，城管局自4月中旬开始，分期分批对一线执法人员开展法治体能培训。本次培训分4期进行，每期参加学员60人，培训内容分为城管执法人员体能训练和相关法律法规学习、执法实务经验交流、案卷制作规范提升。体能培训由两名退伍专职教官执教，训练内容包括队列训练、力量训练等。

在法治培训过程中，除了由单位政策法规股工作人员、公职律师为大家授课外，还邀请了南阳市城市管理执法支队法规科人员为大家进行现场授课，结合工作实践，深入浅出地讲解与城市管理相关的法律法规，通过实际案例分析，帮助执法人员更好地理解和应用法律知识，促进城管执法能力的全面提升。

通过培训，执法人员不仅对法律法规有了更深刻的理解认识，还提高了自身的体能素质。参加培训的执法人员纷纷表示，将以此次法治体能培训为契机，强化理论学习，为自己加油充电，以更加昂扬的服务热情、更加饱满的精神状态、更加务实的工作作风，全身心投入到城市管理工作中去，在高质量建设现代化市域副中心城市、加快实现“三个强县、两个高地、一个家园”新征程中树立新形象、体现新担当、展现新作为。

二、依法行政，积极防范化解社会矛盾。一是严格规范执法，落实行政执法三项制度、重大行政处罚案件集体讨论制度，开展行政执法案卷评查，向社会公布执法程序和行政许可、行政处罚情况。二是秉持执法为民的原则，注意从源头提醒防范违法行为的发生，发现违法行为后，按照情节轻重合理采取教育或处罚措施，避免“一刀切”，让相对人对法律明明白白、对处罚心服口服。三是认真落实政府法律顾问制度，建立重大事项征询法律顾问意见机制，按照“事前防范、事中管理、事后救济”的原则，营造办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治环境。

三、广泛宣传，营造依法行政浓厚氛围。召开“五进”新闻发布会，提升执法服务新形象。以城管执法服务“五进”活动为契机，即“进社区（含小区）、进学校、进商户、进企业（含工地）、进养老院（含老年公寓、爱心粥房）”，进行普法讲座、发放宣传资料、利用微信公众号等多种形式提升普法宣传效果。通过开展城管“五进”活动，不断深化城管与市民群众之间的互动交流，拉近城管与市民群众之间的距离，广泛征求社会各界对城市管理工作的建议和意见，进一步完善工作机制，通过设立便民市场、城管驿站、护学岗，开展徒步执法、错时执法、送证上门等有效措施，有效拓展服务途径，着力解决市民群众的“急愁难盼”问题，切实践行“为人民管好城市、做人民满意城管”的初心使命和责任担当，不断提升市民群众的获得感、幸福感和满意度；全方位、多角度宣传城市管理领域的法律、法规，提升市民群众对城市管理的知晓率、支持率，增强大家参与城市管理的使命感、责任感和积极性，营造“人人参与、齐抓共管”的良好氛围，为创造“干净整洁、文明和谐、规范有序”的城市环境贡献城管力量。

最后欢迎您对我们的工作多提宝贵意见，十分感谢您对城市管理工作的关心，希望今后继续得到您的更多关注和支持！

2024年6月10日

联系单位及电话：方城县城市管理局         67262269

联 系 人：李传果（城市管理执法大队大队长） 13938950007

抄    送：县委县政府督查局